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Abstrakt

Diplomová práca sa venuje spracovaniu a vyhodnoteniu nálezov medených nástrojov

a modelov nástrojov v 3. tisícročí pred Kr., vo Včasnodynastickej dobe, Starej ríši a Prvom

prechodnom období, v Egypte a v Núbii. Po predmetovom, chronologickom a chorologickom

vymedzení sa začiatok práce stručne zaoberá metalurgiou medi na Prednom Východe

a v Egypte v skúmaných obdobiach. Základom práce je katalógové spracovanie

archeologických kontextov, po opise jeho metodických východísk a štruktúry nasleduje

zhrnutie faktov o archeologických kontextoch nálezov. Hlavnou časťou práce je heslár typov

nástrojov, ktorý sa zaoberá ich chronológiou, morfológiou a výberovo výskytom v iných

druhoch prameňov. Záver zhrnuje získané poznatky a zaoberá sa významom medených

nástrojov a modelov nástrojov v staroegyptskej spoločnosti skúmaných období.

Abstract

The subject of the diploma thesis is a data completion and evaluation of the finds of copper

tools and model tools in the 3rd Millennium BC, in the Early Dynastic Period, Old Kingdom

and First Intermediate Period, in Egypt and Nubia. The first part of the thesis contains subject

definition, chronological and chorological definitions and short introduction in the copper

metallurgy of Ancient Near East and Egypt in the examined periods. The thesis is based on

the catalogue of the archaeological contexts, the description of method and structure is

followed by the synthesis of facts about archaeological context of finds. The main part of the

thesis is a register of tool classes, examining their chronology, morphology and selectively

also the occurence in other sources. The conclusion brings together the facts and delineates

the role of copper tools and model tools in the Ancient Egyptian society of the examined

periods.

Kľúčové slová: meď – nástroje – morfológia – chronológia – včasnodynastická doba – Stará

ríša – Prvé prechodné obdobie – Egypt - Núbia

Key words: copper – tools – morphology – chronology – Early Dynastic Period – Old

Kingdom – First Intermediate Period – Egypt - Nubia
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„There is, therefore, no such thing as absolute accuracy; what

is called accuracy in each business is that amount of inaccuracy which

is insignificant. If we want to understand what kind of precision the

ancients aimed at, our errors in examining their work must be so small

as to be insignificant by the side of their errors.“

Flinders Petrie, Ten Years Digging in Egypt

0. Úvod

Cieľom predloženej práce je archeologické spracovanie súborov staroegyptských

medených nástrojov a modelov nástrojov z Včasnodynastického obdobia, Starej ríše a Prvej

prechodnej doby. Kvôli porovnaniu zaraďujeme do práce aj súveké núbijské archeologické

kontexty. Stanovíme typológiu a chronológiu predmetov v skúmanom časovom úseku na

základe katalógového zhrnutia korpusu a vyhodnotenia archeologických kontextov, v ktorých

sa predmety vyskytovali. Preto sa v práci len v obmedzenej miere budeme venovať medeným

nálezom z múzejných zbierok s neznámou alebo problematickou provenienciou. Pokúsime sa

zaradiť meď ako základnú surovinu so statusovými konotáciami a spoločenským významom

do kontextu staroegyptskej civilizácie skúmaných období, na základe posúdenia

archeologických prameňov.

Najdôležitejšími súčasťami práce je vyhodnotenie katalógu z hľadiska informácií

o kontexte archeologických nálezov medených nástrojov a ich modelov. V podobnom rozsahu

zatiaľ táto téma spracovaná nebola. Druhou hlavnou časťou je heslár jednotlivých typov

nástrojov, ktorý zhrnuje údaje katalógu, stanovuje chronológiu a morfológiu nástrojov

v skúmaných obdobiach a zaoberá sa tiež údajmi o nástrojoch v ostatných druhoch prameňov.

Snažili sme sa o synchronický prístup ku prameňom, dbáme na ich súčasnosť resp. približne

rovnaké časové zaradenie. V egyptologickej literatúre je bežné hľadanie analógií a podobných

javov v akomkoľvek období staroegyptských dejín, bez uvedomenia si problému spätnej

projekcie mladšej doloženej situácie do chronologicky staršieho obdobia.1 Nerešpektujú sa tak

možné diachronické hranice v materiálnej kultúre i v kultúre všeobecne.

Súčasná egyptológia dostáva veľmi podnetné impulzy z oblasti prírodovedných

skúmaní. Vzhľadom na možnosti tejto práce sme však mohli vychádzať najmä

z publikovaných údajov analýz zloženia predmetov a úvah o technologických postupoch.

Citujeme ich najmä v heslári venovanom jednotlivým nástrojom.

1 Príkladom zo skúmanej oblasti je štúdia J. C. Castañedu Reyesa (2010) o zrkadlách, v ktorej nedbá na
diachronické rozlíšenie prameňov a ich údajov.
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Skúmanie staroegyptskej materiálnej kultúry je zvýhodnené oproti bádaniam v iných

kultúrach, z archeologického i všeobecne spoločenskovedného hľadiska. Vďaka nárokom

staroegyptského náboženstva a zádušných kultov je nám dostupný do istej miery veľmi

podrobný obraz sveta starých Egypťanov. Vzájomné dopĺňanie jednotlivých druhov

prameňov umožňuje komplexné skúmanie a hodnotenie materiálnej kultúry, niekedy dokonca

môžeme definovať jej emické kategórie. Sú nám dostupné písomné i ikonografické pramene,

čo v ideálnom prípade znamená, že okrem nástroja je dostupné aj jeho pomenovanie, prípadne

aj termín označujúci činnosť vykonávanú nástrojom a zároveň ikonografické pramene tieto

predmety alebo činnosti zobrazujú, buď pri činnosti alebo v súbore znakov hieroglyfického

písma. Nestor archeometalurgie R. F. Tylecote (1992, xi) dával prednosť konkrétnym

archeologickým prameňom pred menej presnými ikonografickými.2 V egyptológii sa oba

druhy prameňov zväčša využívali oddelene a v prípade nástrojov sa temer vôbec nevyskytujú

pokusy o porovnanie ich výpovednej hodnoty.3 K úplnosti poznania však môže smerovať iba

prístup, ktorý zohľadnuje všetky dostupné druhy prameňov.

Ostatná monografická práca venovaná staroegyptským nástrojom pochádza z roku

1917 a jej autorom bol W. M. Flinders Petrie. Medené nádoby spracoval A. Radwan (1982),

ale nástroje a ich miniatúry zatiaľ okrem niekoľkých výnimiek čakajú na moderné

archeologické publikovanie,4 nehovoriac o nedostatkoch v zverejňovaní primárnych súborov.

Interpretačný rámec stavia na niekoľkých publikovaných štúdiách a okrajových poznámkach

vo väčších prácach. Hoci ešte Petrie sa mohol venovať nástrojom v celom Starom svete,

obrovský nárast publikovaného materiálu a dostupných faktov znemožňuje v súčasnosti

podobný prístup. Vzhľadom na rozsah problematiky sme sa preto zamerali na medené

nástroje vyskytujúce sa pred rozšírením bronzu vo východnej časti Stredomoria v dobe

hlavného používania tzv. arzénovej medi.5

Väčšina autorov sa zhoduje v pozitívnom názore na vplyv a význam metalurgie medi

a jej zliatín na spoločnosť v obdobiach vzniku a prvotného rozvoja staroegyptskej civilizácie.

Hoci napr. B. Scheel (1989, 9) objektívne píše, že Egypt nebol ani prvým ani najdôležitejším

2Presné prírodovedné analýzy však môžu mať odlišnú interpretáciu, ako ukázal už prehľad výskytu kovov a rúd
v „neolite“ (Tylecote 1992, 1-6).
3 Výnimkou sú napr. práce o sekerách a zrkadlách, citované ďalej v texte, a tiež štúdia P. Vlčkovej (2006)
o nástrojoch a spoločenskom kontexte toaletných scén v Starej ríši. Niektoré jej závery však budeme v ďalšom
texte kritizovať.
4 Výnimkami sú moderné spracovania sekier E. Kühnert-Eggebrechtovej (1969) a W. V. Daviesa (1987)
a zrkadiel od Ch. Lilyquistovej (1979).
5 V Egypte sa začína pravý bronz výraznejšie používať v 12. dynastii (Scheel 1989, 19). V Mezopotámii sa
bronz objavuje od 3. tisícročia pred Kr., presadzuje sa však až v 2. tisícročí.
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súvekým metalurgickým centrom.6 Niekedy však nedomýšľajú praktické dôsledky

teoretických východísk pre egyptskú archeológiu a egyptológiu všeobecne.7 Pokúsime sa

dokázať, že aj v syntézach staroegyptských dejín sa vyhradzuje medi či dejinám technológie

okrajová úloha, zanedbávajúca či preháňajúca jednotlivé aspekty otázky.


[…]


s drevenými rukoväťami v hrobkách 1. dynastie, cez modely nástrojov s modelmi drevených

rukovätí, po kombináciu modelov nástrojov a rukovätí s balíčkami čepelí nožov a tešiel.142

Tento vývoj však nie je priamočiary a už vôbec nie je vhodný na datovanie archeologických

kontextov bez iných datovacích indikátorov. V závere Starej ríše sa pravdepodobne niektoré

väzby uvoľnili a meď bola dostupnejšia. V Prvom prechodnom období sa azda jednak meď

importovala, jednak boli recyklované predmety zo starších období. Typologický vývoj zbraní

ukazuje na to, že na vrchole redistribučného systému stáli jednotliví nomarchovia. Rozdiely

v morfológii nástrojov spôsobovala práve politická rozdrobenosť Egypta a odlišnosť

remeselníckych skúseností v jednotlivých dielňach.

Táto interpretácia takisto nevylučuje, že niektoré typy dlátok a iných malých nástrojov

nemohli byť používané pri výzdobe staroríšskych hrobiek. To boli ale skutočné nástroje,

142 Čo je dobre pozorovateľné v obsahu pohrebných komôr Karovej rodiny.
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ktorých veľkosť sa prispôsobovala požiadavkam remeselníka, resp. umelca. Naopak

nezmyselným je výklad všetkých modelov nástrojov ako chirurgických pomôcok.

Na druhej strane sa nedá tvrdiť, že by bola meď akýmsi peňažným ekvivalentom

s pevnou trhovou hodnotou v skúmaných obdobiach, ako sa pokúsil naznačiť P. Kaplony.

Podobný spoločenský kontext medi je doložený až v 11. dynastii, v Hekanachtovej

korešpondencii.

V archeológii bol dávno známy koncept statusových predmetov, ktoré sa spájajú

s elitami v rôznych spoločnostiach a svojou hodnotou, definovanou vnútri týchto spoločností,

symbolizujú a potvrdzujú spoločenský status ich vlastníkov. Takisto môžu statusové predmety

potvrdzovať a upevňovať spoločenské vzťahy, predovšetkým vertikálnym smerom. B. Trigger

(1995, 66-69) pracuje s širšie vymedzenou kategóriou statusových symbolov, ukazuje, že

rôzne druhy symbolov boli v spoločnostiach rozlične normované.

Na základe skúmania medených predmetov a metalurgie medi v určených obdobiach

môžeme definovať podobný koncept statusovej suroviny. Písomné, ikonografické a nepriamo

archeologické pramene dokazujú, že hoci funkčný alebo tradovaný tvar predmetov bol

rovnaký, rozdiel bol v dostupnosti materiálov. Cieľom dokumentovaných výprav pre vzácne

druhy kameňa, a veľmi pravdepodobne pre import medi, resp. jej získavanie vo Východnej

púšti, boli práve statusové suroviny.

O statusovom význame medených predmetov nás informujú sporadicky písomné

pramene, žiaľ, väčšinou neskoršie. Príkladmi sú zmienky z Rozhovoru Ipuvera, podrobnejšie

diskutované v kapitole o písomných prameňoch, spolu so súvekými zmienkami zo skúmaných

období

Pre pohreb chlapca v šachte č. 559 v Gíze bola vybudovaná kamenná mastaba, ako

jedna zo súčastí pohrebnej výbavy figuruje deväťdesiat medených predmetov, z toho 76

modelov nástrojov (G1). Zdá sa, že modely fungovali ako statusové symboly aj u detí, ktoré

svoj spoločenský status získali narodením, a nie v určitom období dospelého života.

6.3. Pokračovanie práce

Katalóg obsahuje takmer tisíc kontextov, nie u všetkých bolo možné alebo účelné

vyhľadať všetky informácie o kontextoch. Písanie tohto textu bude pokračovať v rámci

projektu GA UK. Je plánovaný prevod katalógu do relačnej databázy v programe File Maker.

Relačná databáza umožní presnejšie a kompletnejšie analýzy súborov tak, aby bolo možné

vytvoriť spoľahlivú a kompletnú chronológiu a morfológiu medených predmetov do konca

Strednej ríše.
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V Starej ríši závisí veľkosť modelov medených nástrojov od troch hlavných

„premenných“ veličín: času, miesta a spoločenského statusu zosnulého. Presnejšie

definovanie ich vzájomného pomeru v synchronickom i diachronickom pohľade bude

rovnako predmetom pokračovania práce. Dôvodom je najmä rozptýlenosť a nevyrovnaná

kvalita pôvodných publikácií, ktorá zatiaľ neumožňuje porovnanie dostatočného súboru dát

zo štatistického hľadiska. Pokusom o porovnanie rozmerov tešiel je diagram 12, bližšie

diskutovaný v podkapitole o tešlách.

Dnes morfologické ani chronologické prístupy nestačia na dokazovanie

nadregionálnych vzťahov v 3. tisícročí pred Kr. Chemické analýzy zloženia a predovšetkým

analýzy izotopov olova sú nevyhnutným podkladom pre hodnotenie pôvodu a histórie

suroviny a zhotoveného predmetu. Predmety v súčasnosti objavené v Egypte sa však nemôžu

exportovať a analyzovať v zahraničí. Jednou z možných ciest výskumu je vyhľadávanie

a analýzy medených predmetov v múzejných zbierkach mimo Egypta, ktoré sú na základe

archeologických kontextov dobre datované. Táto práca sa snaží byť prvým krokom v takomto

smere výskumu.143

143 Analýzy rúd a predmetov z Egypta, Východnej púšte a Núbie boli vykonané na predmetoch z niektorých
zbierok britských múzeí. Analyzovala ich Zofia Anna Stos-Gale v rámci projektu OXALID, databáza projektu
však je zatiaľ dostupná na internete iba v predbežnej forme. Predmety navyše neboli bližšie študované
typologicky.
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