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Předložená práce si klade za cíl analýzu a interpretaci nálezů měděných nástrojů z území

starověkého Egypta z období 3. tis. př. Kr. Práce je jasně strukturována, je přehledná a

zahrnuje i autorův primární výzkum dat pocházejících z českých archeologických výzkumů

v Egyptě.

V Úvodu (str. 8-10) autor uvádí do problematiky a nastiňuje cíle práce.

Kapitola 1 (str. 11-14) představuje jakési nepřímé pokračování úvodní části. Autor se věnuje

vymezení tématu z několika úhlů pohledu. Podstatné je zejména to, že tato práce je první po

zhruba sto letech, která by se tímto tématem důkladně zabývala. Časově zahrnuje Raně

dynastickou dobu, dobu Staré říše a První přechodné období na území Egypta a Núbie.

Kapitola 2 (str. 15-35) je zaměřena na metalurgické aspekty zpracování mědi , a to nejen

v Egyptě, ale na celém Předním Východě. Ve stejné míře se věnuje i dějinám bádání o

tématu, z kterého vyplývá vysoká aktuálnost předkládané práce.

Kapitola 3 (str. 36-51) podává přehled nálezů z území Egypta a klasifikuje je zejména podle

kontextů – proto dělení na primární, sekundární a terciární kontexty. Zabývá se rovněž

teoretickými východisky pro typologii artefaktů.

Kapitola 4 (str. 52-114) představuje hlavní část práce, katalog a klasifikaci jednotlivých druhů

a typů artefaktů – měděných nástrojů v rámci kategorií třída, typ a varianta. Katalog je

vyčerpávající a velmi podrobný a představuje výborné východisko pro všechny další pokusy

o interpretaci nálezů měděných nástrojů.

Kapitola 5 (str. 115-125) je věnována sporým textovým pramenům k mědi dochovaným ze

starého Egypta. Zejména zde se můžeme dozvědět cenné detaily o mědi jako surovině

označující sociální postavení majitele.

Kapitola 6 (str. 120-126) představuje samotný závěr práce s vyhodnocením hlavních

poznatků. Osobně oceňuji skutečnost, že autor se nedrží zavedených klišé a snaží se hledat

pokud možno nejobjektivnější způsoby interpretace získaných poznatků. Velký důraze klade

nejen na samotnou typologii a distribuci nástrojů, ale také na jejich kontext a sociální a

diachronní relevanci a dynamiku – např. opoždění Egypta ve využívání mědi ve srovnání

s Předním Východem, nástup měděných zbraní až v Prvním přechodném období či

koncentrace různých velikostí měděných nástrojů v hrobkách podle sociálního postavení

majitele.

Velmi sympatické na celé práci je, že autor se nenechává ukonejšit

dosavadními poznatky z literatury. Stejně tak je třeba vysoce hodnotit, že práce představuje

mmj. výsledek primárního výzkumu autora zakládající se i na studiu pramenů získaných

z výzkumů Českého egyptologického ústavu v Egyptě. Závěrem konstatuji, že předložená

práce zcela splňuje – či dokonce překračuje - nároky kladené na standardní diplomovou práci.

Proto ji doporučuji bez výhrad přijmout jako součást řízení vedoucího k udělení titulu magistr

pro obor Egyptologie.
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